ABSTRAK

KEBIJAKAN POLITIK HAJJAJ BIN YUSUF AL-TSAQAFI DI IRAK

PADA MASA DINASTI UMAYYAH DI SYIRIA

TAHUN 75-95 H/694-714 M

Hajjaj bin Yusuf al-Tsaqafi merupakan seorang panglima sekaligus gubernur

pada masa Dinasti Umayyah (pemerintahan Abdul Malik bin Marwan dan al-Walid

bin Abdul Malik). Dikenal sebagai seorang yang kejam dan otoriter, pada tahun 75

H/964 M Hajjaj bin Yusuf dikirim Abdul Malik ke Irak untuk mengambil alih

Yusuf dalam memimpin masyarakat dan negeri Irak, yaitu melalui kebijakan-

kebijakan politik yang dikeluarkan dan ditetapkannya. Kebijakan-kebijakan Hajjaj

bin Yusuf di Irak digolongkan pada dua periode pemerintahan Dinasti Umayyah

(Abdul Malik bin Marwan (65-85 H/685-705 M) dan al-Walid bin Abdul Malik (86-

96 H/705-715 M) di antaranya, yaitu 1) pasifikasi negeri Irak; 2) reka cipta koin

Irak; 3) pengaturan kharj (pajak tanah) dan jizyah (pajak negara); 4) pengolahan

lahan dan pertanian; 5) pembangunan kota Wasith; dan 6) ekspansi wilayah

kekuasaan I dan II. Kebijakan-kebijakan tersebut memiliki pengaruh pengaruh

Syam yang mendukung penuh Muawiyyah sebagai khalifah. Di samping itu, Ali

bin Abi Thalib berusaha untuk mengembalikan keadaan dengan mengajak kembali

pasukan yang keluar dari barisannya (kaum Khawarij) untuk memerangi penduduk

Syam, namun hasilnya nihil. Melihat tidak adanya potensi, tahun 40 H/660 M pada

shahih Ath-Thabari dikatakan bahwa pasukan Ali bin abi Thalib dan Muawiyyah

1Syeikh Muhammad Khudhari Bek, Negara Khilafah Dari Masa Rasulullah saw Hingga

Masa Bani Umayyah, terj. Uwais al-Qarni (Bogor: Pustaka Tharikul Izzah, 2013), hlm. 157.

Sayangnya, Ali bin Abi Thalib

berhasil terbunuh sementara Muawiyyah dan Amr selamat. Mendengar kabar

tersebut, penduduk Irak yang merupakan kaum pendukung Ali (kaum Syi’ah) tidak

menerimanya dan segera membaiat al-Hasan bin Ali bin Abi Thalib sebagai

khalifah pengganti ayahnya (40-41 H/660-661 M). Di samping itu, Muawiyyah

tetap mengikrarkan dirinya dan dibaiat oleh penduduk Palestina sebagai khalifah

yang baru.4

Perpecahan umat Islam semakin terlihat setelah adanya dua kekuatan besar

yang dinyatakan sebagai khalifah yang baru. Melihat hal demikian, Hasan bin Ali

bin Abi Thalib merasa khawatir dan menginginkan kembali persatuan umat Islam.

Hasan menyerahkan kekuasaannya kepada Muawiyyah bin Abu Sufyan pada tahun

41 H/ 661 M. dan dikenal dengan tahun kebersamaan dan persatuan (‘Am al-

Jama’ah). Namun adik Hasan yaitu Husain bin Ali bin Abi thalib dan sebagian

3Ibid., hlm. 126.

4Nurul Hak, Rekayasa Sejarah Islam Daulah Bani Umayyah di Syiria (41-132 H/660-750 M)

(Yogyakarta: IDEA Press, 2019), hlm. 34.

Muawiyyah yang mengancam bahwa keamanan mereka tidak akan terjamin lagi.6

Oleh karena itu, sejak awal berdiri Dinasti Umayyah sering terjadi adanya

pemberontakkan yang mengancam pemerintahan dari golongan tersebut.

Sepeninggal Muawiyyah, tahta diturunkan kepada puteranya Yazid bin

Muawiyyah (60-64 H/681-684 M). Muawiyyah memang telah mempersiapkan

serta mewasiatkan Yazid puteranya sebagai pemegang tahta setelahnya. Seluruh

umat menyetujui dan membaiat Yazid bin Muawiyyah sebagai khalifah umat Islam

terkecuali Husain bin Ali bin abi Thalib dan Abdullah bin Zubair. Penduduk Irak

Wilayah tersebut sebagian besar

adalah wilayah kekuasaan Muawiyyah, sementara penduduk Irak mau tidak mau

berada di bawah kekuasaanya. Pemerintahan Abdullah bin Zubair berpusat di Hijaz,

Mekkah selama kurang lebih sembilan tahun.7

Pada masa pemerintahan Abdul Malik bin Marwan (65 H/ 685 M – 86 H/ 705

M), wilayah Timur (Irak, Iran, Khurasan sampai Bukhara) menjadi wilayah

incarannya sebelum melakukan serangan ke wilayah pusat, Hijaz.8 Terdapat banyak

penduduk, termasuk penduduk Irak yang melakukan koresponsensi kepada Abdul

Malik. Setelah sukses menjadi penguasa Timur, Abdul Malik membentuk pasukan

besar pada tahun 72 H/692 M berangkat menuju Mekkah (Hijaz) menumpas

Abdullah bin Zubair demi meraih kekuasaan yang menyeluruh. Penumpasan

tersebut dipimpin oleh seorang panglima muda yang bernama Hajjaj bin Yusuf al-

7Phillip K. Hitti, History of Arabs, terj. R. Cecep Lukman Hakim dan Dedi Slamet Riyadi

Tsaqafi hingga menuai keberhasilan pada tahun 73 H/ 693 M.9 Atas keberhasilan

tersebut Abdul Malik mengangkatnya sebagai gubernur Hijaz.10

Kekalahan Abdullah bin Zubair memberikan pengaruh positif terhadap

pemerintahan Abdul Malik bin Marwan. Era ini juga disebut dengan era

kegemilangan Dinasti Umayyah. Abdul malik mereformasi seluruh tatanan

pemerintahan dengan berbasis Islam, mulai dari administrasi pemerintahan hingga

bahasa Arab diresmikan sebagai bahasa resmi seluruh tatanan pemerintahan. Oleh

karena itu, era ini juga disebut era kebangkitan kembali Dinasti Umayyah.

Setelah Hijaz berhasil ditaklukan, kekacauan di Irak kembali terulang. Kaum

Khawarij yang dipimpin oleh Syu’aib Al-Khariji menggerakkan perusuhan di

lembah Euphrate yang tidak mampu dipadamkan oleh gubernur setempat Bishr bin

Marwan (73-74 H/692-693 H).11 Hal tersebut mengharuskan Abdul Malik

mengirim Hajjaj untuk memadamkan pemberontakan dan memindahkan Hajjaj

untuk menjadi gubernur Irak.12 Hajjaj bin Yusuf menjabat sebagai gubernur Irak

selama kurang lebih dua puluh tahun. Kekejaman dan keotoriterannya sangat

diperlukan untuk memimpin negeri Irak.

Penelitian ini memfokuskan kajian terhadap kebijakan-kebijakan Hajjaj bin

Yusuf selama menjadi Gubernur Irak pada masa Dinasti Umayyah di Syiria. Penulis

membatasi kajian mengenai kebijakan Hajjaj bin Yusuf dalam cakupan politik

selama menjabat sebagai gubernur di Irak dengan periode kepemimpinannya yang

berlangsung sejak tahun 75-95 H/694-714 M. Segala bentuk perintah ataupun

gagasan yang dikeluarkan Hajjaj dijadikan kebijakan yang dikeluarkannya dalam

memerintah.

Penelitian ini juga dibatasi dalam segi waktu agar pembahasan tidak meluas

ke segala arah. Penulis membatasi mulai tahun 75 H/694 M merupakan tahun

dimana Hajjaj bin Yusuf diangkat sebagai gubernur Irak. Sebelum pengangkatan

Hajjaj bin Yusuf di wilayah Irak sering terjadinya huru-hara pemberontakkan dari

berbagai macam golongan atau sekte yang mendominasi, yaitu Syi’ah dan

Khawarij. Sedangkan tahun 95 H/714 M adalah tahun berakhirnya masa jabatan

sebagai gubernur atas kewafatannya.

serta perluasan wilayah kekuasaan Islam di era Dinasti Umayyah, di antaranya

berupa buku-buku, skripsi, maupun artikel-jurnal. Hal tersebut dapat dijadikan

rujukan atau tinjauan bagi penulis terkait dengan judul yang telah diajukan yaitu

Hajjaj bin Yusuf al-Tsaqafi Tahun 75-95 H/964-714 M (Kebijakan Politik Hajjaj

bin Yusuf di Irak Pada Masa Dinasti Umayyah).

Adapun karya penelitian terdahulu yang dipakai penulis di antaranya yaitu:

Pertama, buku karya Ahmad Syalabi berjudul Sejarah dan Kebudayaan Islam jilid

II yang diterjemahkan oleh Mukhtar Yahya dan M.

Secara mendasar buku ini membahas keseluruhan terkait tokoh

dan peristiwa yang terjadi selama masa berlangsung hingga runtuhnya Dinasti

Umayyah.

Ketiga, Skripsi karya Kurniati yang berjudul “Penumpasan Al-Hajjaj bin

Yusuf Ats-Tsaqafi terhadap Gerakan Pemberontakan Abdullah bin Zubair (692

M/73 H)” terbitan Fakultas Adab dan Humaniora UIN Sunan Ampel. Kurniati

membahas secara gamblang mengenai salah satu kontribusi Hajjaj bin Yusuf

sehingga mampu menaklukan seluruh penduduk Irak. Penelitian ini, penulis hanya

memfokuskan pada beberapa kebijakan politik Hajjaj selama menjabat sebagai

gubernur di Irak.

E. Landasan Teori

Peneltian ini berjudul Kebijakan Politik Hajjaj bin Yusuf al-Tsaqafi di Irak

Pada Masa Dinasti Umayyah di Syiria Tahun 75-95 H/694-714 M. Peneliti

Penelitian ini, difokuskan pada kajian kebijakan-kebijakan yang

dikeluarkan oleh Hajjaj bin Yusuf al-Tsaqafi selama menjabat sebagai gubernur

Irak tahun 75-95 H/694-714 M. Selama masa pemerintahannya, Hajjaj

mengeluarkan kebijakan berkenaan dengan adanya masalah yang timbul dari

sumber atau sebab yang sama. Jika dilihat dari historisnya, hampir seluruh

penduduk Irak merupakan golongan yang pro terhadap ahlu al-baits (para pengikut

Ali/ turunan Rasulullah).

Di samping itu, penggunaan teori ini dapat melihat sejauh

mana pengaruh yang ditimbulkan dari kebijakan-kebijakan politik Hajjaj bin Yusuf

terhadap masyarakat maupun negeri Irak.

F. Metode Penelitian

Penelitian terhadap Kebijakan Politik Hajjaj bin Yusuf di Irak Pada Masa

Dinasti Umayyah di Syiria Tahun 75-95 H/964-714 M ini merupakan jenis

penelitian pustaka atau library research. Metode penelitian yang digunakan dalam

penelitian ini yaitu metode sejarah. Menurut Gilbert J. Garraghan yang dikutip oleh

Dudung Abdurrahman bahwa “penelitian sejarah adalah seperangkat aturan dan

bahwa Hajjaj meninggal dalam usia 55 tahun. Sementara dalam sumber lain seperti

pada buku Al-Bidayah wa An-Nihayah karya Ibnu Katsir dan Shahih Tarikh Ath-

Thabari. Tahqiq, Takhrij, dan Ta’liq: Muhammad bin Thahir al-Barjanzi jilid 4&5

karya Ath-Thabari menuliskan bahwa Hajjaj lahir pada tahun 41 H/661 M dan

meninggal pada tahun 95 H/714 M, berarti Hajjaj meninggal dalam usia 53 tahun.

Peneliti menggunakan sumber kedua karenan dianggap lebih valid, bahkan banyak

sumber lain pun yang menuliskan bahwa wafatnya Hajjaj bin Yusuf dalam usia 53

tahun.

tersebut yang telah diverifikasi dengan melakukan dugaan-dugaan yang terkait

dengan masalah yang ada. Yaitu dengan cara menganalisis dan mensintesis data

Penulis mencoba memusatkan terkait pembahasan Hajjaj bin Yusuf mengenai

kebijakan politik selama menajadi gubernur di Irak pada tahun 75-95 H/694-714

M.

Penulis menguraikan beberapa kemungkinan dengan melihat latar belakang

Hajjaj yang memiliki karakter yang keras sehingga mengeluarkan kebijakan yang

sangat berpengaruh dalam pemerintahannya di Irak. Kekuasaan penuh yang

diberikan khalifah terhadapnya memberikan peluang untuk membentangkan

yang menyatakan diri keluar dari barisan Ali (Kaum Khawarij) menentang segala

bentuk keputusan pemerintahan dan sering melakukan oposisi. Irak sendiri terkenal

dengan penduduk yang dinilai memiliki “muka dua”, maka pemimpin yang tegas

sangat dibutuhkan guna mengondisikan keadaan yang dapat mengancam

pemerintahan. Pada tahun 75 H/694 M, masa Dinasti Umayyah periode

pemerintahan Abdul Malik bin Marwan mengirim panglima yang terkenal dengan

kekejamannya untuk memimpin wilayah Irak, yaitu Hajjaj bin Yusuf al-Tsaqafi dan

berhasil memadamkan api pemberontakkan dengan gaya kepemimpinannya.

Hajjaj bin Yusuf al-Tsaqafi memerintah Irak kurang lebih selama dua dekade

atau 20 tahun masa jabatan dan terbagi menjadi dua periode pemerintahan

(pemerintahan Abdul Malik bin Marwan (65-85 H/685-705 M) dan al-Walid bin

Abdul Malik (86-96 H/705-715 M). Adapun kebijakan-kebijakan Hajjaj selama

menjabat sebagai gubernur Irak adalah sebagai berikut.

Pasifikasi negeri dengan berbentuk ancaman dan terorisme. Kebijakan

tersebut dikeluarkan Hajjaj karna melihat masalah intern yang timbul dari negeri

Irak itu sendiri.